



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月5日

上場会社名 佐田建設株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1826 URL <https://www.satakensetsu.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)土屋 三幸
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)中村 和夫 (TEL)027(251)1551
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	22,404	△6.6	633	28.4	639	26.2	428	43.4
2020年3月期第3四半期	23,995	13.8	493	5.6	506	6.3	298	△14.4

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 431百万円 (44.2%) 2020年3月期第3四半期 299百万円 (△14.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	27.60	—
2020年3月期第3四半期	19.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	25,601	14,173	55.4
2020年3月期	28,488	14,019	49.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 14,173百万円 2020年3月期 14,019百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	18.00	18.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期期末配当金の内訳 普通配当 13円00銭 記念配当 5円00銭 (創業100周年記念配当)

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,600	△13.4	1,000	△35.0	1,030	△34.1	700	△37.7	45.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期3Q	15,521,233株	2020年3月期	15,521,233株
2021年3月期3Q	9,001株	2020年3月期	13,743株
2021年3月期3Q	15,510,296株	2020年3月期3Q	15,507,508株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. その他	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響による急激な景気の悪化から、社会・経済活動の再開に伴う緩やかな持ち直しの動きが一部では見られたものの、国内外における新型コロナウイルス感染症再拡大により、先行き不透明感が再び強まっております。

当社グループはこのような状況下、受注の獲得と利益の向上に全力で取り組んで参りました。

この結果、受注高は前年同四半期と比べ61億3千9百万円増加し210億8千9百万円（前年同四半期比41.1%増）となりました。

売上高は、前年同四半期と比べ15億9千1百万円減少し224億4百万円（前年同四半期比6.6%減）となりました。

繰越高は、前年同四半期と比べ51億4千4百万円減少し182億6千5百万円（前年同四半期比22.0%減）となりました。

営業利益は、比較的高利益な工事の完成や工事採算性の向上などによる改善効果等により、前年同四半期に比べ1億3千9百万円増加し6億3千3百万円（前年同四半期比28.4%増）となりました。

経常利益は、前年同四半期に比べ1億3千2百万円増加し6億3千9百万円（前年同四半期比26.2%増）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、繰延税金資産の取崩による法人税等調整額1億2千3百万円の計上などもあつたものの、前年同四半期に比べ1億2千9百万円増加し4億2千8百万円（前年同四半期比43.4%増）となりました。

また、建設事業におきましては、契約により工事の完成引渡しが第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(土木関連)

土木関連の受注高は、前年同四半期に比べ16億4千3百万円増加し75億8千1百万円（前年同四半期比27.7%増）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ17億9千4百万円増加し102億8百万円（前年同四半期比21.3%増）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ2億2千万円増加し8億1千4百万円（前年同四半期比37.1%増）となりました。

(建築関連)

建築関連の受注高は、前年同四半期に比べ45億4千3百万円増加し132億6千2百万円（前年同四半期比52.1%増）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ33億3千7百万円減少し119億5千万円（前年同四半期比21.8%減）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ9千8百万円減少し7億2千8百万円（前年同四半期比11.9%減）となりました。

(兼業事業)

兼業事業の受注高は、前年同四半期に比べ4千7百万円減少し2億4千5百万円（前年同四半期比16.4%減）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ4千7百万円減少し2億4千5百万円（前年同四半期比16.4%減）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ1千6百万円減少し8千3百万円（前年同四半期比16.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

[連結財政状態]

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金等（36億8千2百万円）の減少や現金預金（11億8千6百万円）の増加等により、前連結会計年度末に比べ28億8千6百万円減少し256億1百万円（前期比10.1%減）となりました。

負債総額は、支払手形・工事未払金等（28億1百万円）の減少等により、前連結会計年度末に比べ30億4千万円減少し114億2千8百万円（前期比21.0%減）となりました。

純資産は、配当金の支払い（2億7千9百万円）や親会社株主に帰属する四半期純利益（4億2千8百万円）の計上等により、前連結会計年度末に比べ1億5千4百万円増加し141億7千3百万円（前期比1.1%増）となりました。

自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ6.2ポイント増加し55.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症の第三波とみられる再拡大が、国内外の経済活動に大きく影響を及ぼし、先行きの不透明感が増しております。

建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移するものの、民間設備投資は新型コロナウイルス感染症の影響が懸念され、また建設技術者・技能労働者の担い手確保、労務・原材料価格の上昇懸念など不透明な状況が続くものと予測されます。

当社グループは、2019年5月に策定した「中期経営計画（2020～2022期）」に基づき、今後更に経営資源を集中し、人材の確保・育成の強化を図り、直面する厳しい事業環境にグループ一丸となって対応し利益の向上に邁進してまいります。

通期の業績予想につきましては、今後の動向が不透明なことから現時点において、2020年5月15日の決算短信で公表しました業績予想の変更は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	9,877	11,064
受取手形・完成工事未収入金等	13,007	9,324
未成工事支出金	24	104
材料貯蔵品	85	90
その他	539	273
流動資産合計	23,534	20,856
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	984	938
土地	2,883	2,883
その他(純額)	299	266
有形固定資産合計	4,166	4,087
無形固定資産		
投資その他の資産	170	165
投資有価証券	358	361
破産更生債権等	36	41
繰延税金資産	199	73
その他	58	56
貸倒引当金	△36	△41
投資その他の資産合計	616	491
固定資産合計	4,953	4,745
資産合計	28,488	25,601
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	9,516	6,715
短期借入金	220	232
1年内償還予定の社債	130	530
未成工事受入金	1,262	1,876
完成工事補償引当金	39	44
賞与引当金	426	91
役員賞与引当金	14	-
工事損失引当金	55	76
債務保証損失引当金	89	85
その他	831	294
流動負債合計	12,586	9,945
固定負債		
社債	1,270	805
長期借入金	-	68
長期末払金	4	3
再評価に係る繰延税金負債	445	445
退職給付に係る負債	95	102
その他	66	57
固定負債合計	1,882	1,483
負債合計	14,468	11,428

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,886	1,886
資本剰余金	2,048	2,048
利益剰余金	9,125	9,273
自己株式	△5	△3
株主資本合計	13,053	13,204
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1	1
土地再評価差額金	967	967
その他の包括利益累計額合計	965	969
純資産合計	14,019	14,173
負債純資産合計	28,488	25,601

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	23,995	22,404
売上原価	22,508	20,811
売上総利益	1,486	1,592
販売費及び一般管理費	993	959
営業利益	493	633
営業外収益		
受取利息及び配当金	0	0
貸倒引当金戻入額	21	-
保険配当金	3	4
その他	11	10
営業外収益合計	37	15
営業外費用		
支払利息	6	5
社債発行費	16	-
その他	2	3
営業外費用合計	24	9
経常利益	506	639
特別利益		
固定資産売却益	-	1
特別利益合計	-	1
特別損失		
投資有価証券評価損	7	-
減損損失	91	-
特別損失合計	98	-
税金等調整前四半期純利益	408	641
法人税、住民税及び事業税	41	89
法人税等調整額	68	123
法人税等合計	109	213
四半期純利益	298	428
親会社株主に帰属する四半期純利益	298	428

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	298	428
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	3
その他の包括利益合計	0	3
四半期包括利益	299	431
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	299	431

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高							
外部顧客への売上高	8,414	15,287	293	23,995	23,995	—	23,995
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	193	193	193	△193	—
計	8,414	15,287	486	24,188	24,188	△193	23,995
セグメント利益	594	827	100	1,521	1,521	△34	1,486

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去34百万円であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と差異調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

各報告セグメントに配分していない全社資産において、売却予定資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間において91百万円であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高							
外部顧客への売上高	10,208	11,950	245	22,404	22,404	—	22,404
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	186	186	186	△186	—
計	10,208	11,950	432	22,591	22,591	△186	22,404
セグメント利益	814	728	83	1,627	1,627	△34	1,592

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去34百万円であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と差異調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

連結：受注・完成・繰越工事高及び兼業事業比較

連 結	前四半期 2020年3月期 第3四半期連結累計期間		当四半期 2021年3月期 第3四半期連結累計期間		増減金額		前 年 同 期 比	(参考) 前期 2020年3月期 連結会計年度	
	金 額	構成比	金 額	構成比				金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%		百万円	%
工 事 関 係									
受注 工事高	土木関連	5,937	40.5	7,581	36.4	1,643	27.7	10,664	45.9
	建築関連	8,719	59.5	13,262	63.6	4,543	52.1	12,544	54.1
	合計	14,657	100.0	20,844	100.0	6,187	42.2	23,208	100.0
完成 工事高	土木関連	8,414	35.5	10,208	46.1	1,794	21.3	12,546	34.8
	建築関連	15,287	64.5	11,950	53.9	△ 3,337	△ 21.8	23,537	65.2
	合計	23,702	100.0	22,159	100.0	△ 1,543	△ 6.5	36,083	100.0
繰 越 工 事 高	土木関連	10,226	43.7	8,194	44.9	△ 2,031	△ 19.9	10,821	55.3
	建築関連	13,182	56.3	10,070	55.1	△ 3,112	△ 23.6	8,758	44.7
	合計	23,409	100.0	18,265	100.0	△ 5,144	△ 22.0	19,579	100.0
兼 業 事 業									
受 注 高	百万円		百万円		百万円	%		百万円	
	293		245		△ 47	△ 16.4		410	
完 成 高	293		245		△ 47	△ 16.4		410	
合 計									
受 注 高	百万円		百万円		百万円	%		百万円	
	14,950		21,089		6,139	41.1		23,619	
売 上 高	23,995		22,404		△ 1,591	△ 6.6		36,494	
繰 越 高	23,409		18,265		△ 5,144	△ 22.0		19,579	

個別：受注・完成・繰越工事高及び兼業事業比較

個 別	前四半期 2020年3月期 第3四半期累計期間		当四半期 2021年3月期 第3四半期累計期間		増減金額	前 年 同 期 比	(参考) 前期 2020年3月期 事業年度			
	金 額	構成比	金 額	構成比			金 額	構成比		
	工 事 関 係		百万円	%	百万円	%	百万円	%		
受注 工事高	土木関連	官庁	3,496		6,363		2,866	82.0	8,085	
		民間	1,133		437		△ 695	△ 61.4	1,204	
		合計	4,630	47.5	6,800	40.2	2,170	46.9	9,289	53.0
	建築関連	官庁	775		2,448		1,672	215.5	1,495	
		民間	4,332		7,685		3,353	77.4	6,745	
		合計	5,108	52.5	10,133	59.8	5,025	98.4	8,240	47.0
	合計	官庁	4,272	43.9	8,811	52.0	4,539	106.2	9,581	54.7
		民間	5,466	56.1	8,123	48.0	2,657	48.6	7,949	45.3
		合計	9,738	100.0	16,934	100.0	7,196	73.9	17,530	100.0
完成 工事高	土木関連	官庁	6,414		8,976		2,561	39.9	9,376	
		民間	1,022		476		△ 545	△ 53.4	1,856	
		合計	7,436	37.7	9,452	50.2	2,016	27.1	11,232	37.2
	建築関連	官庁	5,433		1,621		△ 3,812	△ 70.2	7,520	
		民間	6,852		7,758		905	13.2	11,438	
		合計	12,285	62.3	9,379	49.8	△ 2,906	△ 23.7	18,959	62.8
	合計	官庁	11,847	60.1	10,597	56.3	△ 1,250	△ 10.6	16,896	56.0
		民間	7,874	39.9	8,234	43.7	360	4.6	13,294	44.0
		合計	19,722	100.0	18,831	100.0	△ 890	△ 4.5	30,191	100.0
繰越 工事高	土木関連	官庁	8,562		7,577		△ 985	△ 11.5	10,190	
		民間	1,136		333		△ 802	△ 70.6	372	
		合計	9,699	45.5	7,911	47.2	△ 1,787	△ 18.4	10,563	56.6
	建築関連	官庁	3,205		2,665		△ 540	△ 16.9	1,838	
		民間	8,431		6,185		△ 2,245	△ 26.6	6,258	
		合計	11,636	54.5	8,850	52.8	△ 2,786	△ 23.9	8,096	43.4
	合計	官庁	11,768	55.2	10,242	61.1	△ 1,526	△ 13.0	12,028	64.5
		民間	9,567	44.8	6,519	38.9	△ 3,048	△ 31.9	6,630	35.5
		合計	21,336	100.0	16,762	100.0	△ 4,574	△ 21.4	18,659	100.0
兼 業 事 業		百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高		303		224		△ 78	△ 26.0	413		
完 成 高		303		224		△ 78	△ 26.0	413		
合 計		百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高		10,041		17,159		7,117	70.9	17,944		
売 上 高		20,025		19,056		△ 969	△ 4.8	30,604		
繰 越 高		21,336		16,762		△ 4,574	△ 21.4	18,659		